⁶¹ *Gli statuti del comune di Bologna*, Valeria BRAIDA ed., op. Cit., p.345.

⁶² *I brevi del comune*, op. Cit., p.54 : “*Et nos potestates et capitanei teneamur predicere dictis ambaxiatoribus et legatis et nuntiis ante dictum consilium quod nichil dicant ultra in dicto consilio quam primo dixerint eis*”. O breve pisano de 1313 reitera a interdição (*Statuti inediti della città di Pisa*, op. Cit., p.22 : “*hoc addito quod ambaxiatores qui pro tempore fuerint pro comuni pisano, non possint dicere vel proponere aliquid, ultra quam eis fuerit impositum in ambaxiata eis comissa ad penam averis et personarum*”). Uma disposição idêntica nos estatutos de Arezzo de 1327.

⁶³ *Gli statuti... Treviso*, op. Cit., p.170 : “*Firmamus quod quando ambaxatores, undecumque fuerint, suam dixerint et retraxerint ambaxatam, potestas incontinenti ad principale factum non respondeat, sed solum salutationi et verba dicat recommendationis loci unde ambaxatores mittuntur et personarum ipsorum. Et curialiter dicat, sicut videbitur convenire, quod possint stare et recedere; et quod ipse, habito consilio hominum civitatis Tervisii et consilii eius, respondebit prout consilio melius videbitur faciendum*”.

dirigir a manobra e o desenrolar da embaixada⁶⁴. Há sempre esta tensão entre o tipo ideal e a ríspida notação regulamentar!

Surpreende, por fim, as poucas referências às técnicas da negociação; sem dúvida, a legislação estatutária não era o lugar apropriado para a explicitação das maneiras de negociar. Mas a surpresa é ainda mais marcante pelo tanto que as fontes contemporâneas relatam, com um deleite sem pudor, o gosto dos embaixadores italianos pela palavra abundante⁶⁵. A insistência dos estatutos em cercear o máximo possível, limitando a ação dos emissários a se aterem escrupulosamente às cartas de missão, não seria a réplica “repressiva” a essa tendência oratória constituinte da diplomacia comunal?

Levará muito tempo para que a diplomacia comunal saia dessa zona sombria dentro do organograma político das cidades. Na verdade, enquanto o poder permanecer policêntrico e a autoridade for largamente compartilhada e desconcentrada⁶⁶, o pessoal diplomático será considerado como um risco pelo crescimento do prestígio que ele

⁶⁴ *Johannes Viterbensis, Liber de regimine civitatum*, Caitano SALVEMI ed., in *Bibliotheca juridica Medii Aevi*, Augusto GAUDENZI ed., III, Bolonha, 1901, p.261 : “*Convenit autem potestati et rectori alicuius civitatis advenientes ambaxiatores cuiuslibet civitatis facie yleri recipere ; et auditis petitionibus eorum, primitus, si fieri poterit, deliberare utrum ei sit inde faciendum generale consilium an non, cum ipsi postulant consilium civitatis; et si causa exigit consilium faciat consilium convocari ; et auditis propositionibus eorundem ambaxiatorum in consilio, deliberet cum consiliariis quod eis sit faciendum sive respondendum, ipse ambaxiatoribus interim dum deliberent existentibus extra consilium in aliquo loco convenienti*”.